

भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 619
उत्तर देने की तारीख: 06.02.2024

ओबीसी सूची में शामिल करना

619. श्री ककनकमल कटारा:

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को इस बात की जानकारी है कि राजस्थान में पाटीदार, पटेल और डांगी समुदाय राज्य अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी) की सूची में शामिल हैं परन्तु वे अन्य पिछड़ा वर्ग की केन्द्रीय सूची का हिस्सा नहीं हैं;
- (ख) यदि हां, तो उक्त समुदायों को केन्द्रीय ओबीसी सूची में शामिल न किए जाने के क्या कारण हैं;
- (ग) सरकार द्वारा उक्त समुदायों को केन्द्रीय ओबीसी सूची में शामिल करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं;
- (घ) क्या सरकार ने राजस्थान में उक्त समुदायों के युवाओं की शिक्षा और रोजगार संबंधी आकांक्षाओं को पूरा करने के लिए कदम उठाए हैं;
- (ङ.) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (च) क्या सरकार का विचार इस संबंध में कोई कदम उठाने का है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री
(सुश्री प्रतिमा भौमिक)

(क) से (ग): ओबीसी की केंद्रीय सूची में जाति/समुदायों का समावेशन/अपवर्जन संविधान के अनुच्छेद 342क के अनुसार किया जा रहा है। तदनुसार, राज्य सरकार तथा एनसीबीसी के साथ परामर्श अपेक्षित है। राजस्थान राज्य सरकार से ओबीसी की केंद्रीय सूची में पाटीदार, पटेल और डांगी समुदाय को शामिल करने के लिए कोई सिफारिश अथवा प्रतिवेदन प्राप्त नहीं हुआ है।

(घ) से (च): केंद्र सरकार की नौकरियों में सीधी भर्ती और केंद्र सरकार की शैक्षिक संस्थाओं में दाखिले के मामले में ओबीसी को 27% आरक्षण उपलब्ध है।

जहां तक राज्य सरकार की नौकरियों और शैक्षिक संस्थाओं में आरक्षण के प्रावधान का संबंध है यह मामला राज्य सरकार के क्षेत्राधिकार के अंतर्गत आता है।
